Дело № – 116/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2017 года. Балахтинский районный суд Красноярского края

В составе:

Председательствующего судьи – Дергаленко А.В.

При секретаре – Лорей О.С.

С участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Балахтинского района Красноярского края – Марграфт Д.А.

Подсудимого – ФИО1

Защитников – адвоката Колесова Ю.Д., представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении 

Б О Р О Д К И Н А ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, военнообязанного, холостого, работающего 

<

данные изъяты>» - разнорабочим, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил, незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

В период времени с конца января 2017 года, до начала февраля 2017 года, ФИО1, имея умысел на приобретение наркотического средства с целью сбыта, вёл переписку в сети «Интернет» с неустановленным лицом, использующим ник «Мистер прет», от которого получил неустановленный следствием номер QIWI-кошелька, куда, используя принадлежащий ФИО1, сотовый телефон, ФИО1, перевел денежные средства в неустановленной сумме, после чего приехал в г. Красноярск, где в неустановленном месте забрал «закладку» с наркотическим средством, которое хранил под задней крышкой, принадлежащего ФИО1, сотового телефона «Micromax», совершив, таким образом, незаконное приобретение и хранение наркотического средства. 15.02.2017 года, около 14 часов 15 минут ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства достоверно зная, что оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации, запрещен, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, с целью личной материальной выгоды, находясь в ограде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО8, действующей в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 300 рублей наркотическое вещество массой 0.039 граммов, которое 15.02.2017 года, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 35 минут ФИО9, добровольно выдано сотруднику полиции, таким образом изъято из незаконного оборота. Согласно заключения эксперта № от 15.03.2017 года, вещество, которое сбыл ФИО1, является веществом, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA, MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 18.01.2017 № 26).

Своими действиями ФИО1, совершил преступление, предусмотренные ч. 1 ст. 228.1 УК Российской Федерации, незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО1, признаёт совершение им, указанного преступления.

ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Обвинение, с которым согласен ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд находит возможным, применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, то обстоятельство, что ФИО1, совершил тяжкое преступление, ранее не судим, а так же учитывая, его личность, положительные характеристики, явку с повинной, активное содействие следствию, признание вины, раскаяние, наличие постоянного места жительства и работы, его состояние здоровья, подтверждённое медицинскими документами, что судом признаётся, как обстоятельствами смягчающим вину, предусмотренные ст. 61 УК Российской Федерации и даёт основания суду, считать, что исправление ФИО1, возможно без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК Российской Федерации, условное осуждение.

Оснований для назначения другого наказания, суд не усматривает.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

При назначении наказания, ФИО1, суд учитывает правила главы 40 УПК Российской Федерации и ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Б О Р О Д К И Н А ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы, без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК Российской Федерации, считать данное наказание условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1, в период испытательного срока встать на учет в Уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в Уголовно - исполнительную инспекцию ежемесячно, уведомлять инспекцию об изменении места жительства и работы.

Вещественные доказательства: 1 бумажный пакет с наркотическим средством массой 0.019 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», уничтожить, как не представляющий ценности; сотовый телефон «Micromax», принадлежащий ФИО1, хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», передать по принадлежности ФИО1; денежные средства в сумме 200 рублей: 1 купюра достоинством 100 рублей серия ИС №, 2 купюры достоинством по 50 рублей каждая серия № №, серия № № хранящиеся при уголовном деле, передать по принадлежности; диск «DVD+RW» с информацией изъятой с сотового телефона «Micromax», принадлежащего ФИО1 хранящийся при деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский Краевой суд через Балахтинский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом, соответствующее заявление.

Председательствующий: